
Atti Dirigenziali

Stato: PUBBLICATO ATTIVO
Pubblicazione Nr: 7546/2022
In Pubblicazione: dal 29/12/2022 al 12/1/2023

Repertorio Generale: 9583/2022    del 29/12/2022
Protocollo: 200715/2022

Titolario/Anno/Fascicolo: 11.16/2022/2

Struttura Organizzativa: AREA INFRASTRUTTURE
Dirigente: PURCARO ANTONIO SEBASTIANO

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL PROGETTO ESECUTIVO DELL'OPERA "LAVORI DI REALIZZAZIONE DEL
BICIPLAN METROPOLITANO CAMBIO - LINEA 2" - M5C2 INVESTIMENTO 2.2 PIANI URBANI
INTEGRATI. CUP I41B22000560001. INDIZIONE DELLA PROCEDURA NEGOZIATA DA ESPLETARSI
MEDIANTE PIATTAFORMA TELEMATICA SINTEL. - PROVVEDIMENTO A CONTRARRE CIG
95707386D8.



 

 
Il DIRETTORE ad interim DELL'AREA INFRASTRUTTURE

 
 

Premesso che l'intervento in oggetto è previsto nel Piano Triennale dei Lavori Pubblici 2022-2024 approvato con Delibera
del Consiglio Metropolitana Rep n.38/2022 del 25/10/2022 ed è identificato dal Codice Unico d'Intervento (CUI)
L08911820960202200065;
 
Richiamati:
- la Misura 5, Componente 2, Investimento 2.2 – Piani Urbani Integrati del PNRR, il cui fine è favorire una migliore
inclusione sociale riducendo l’emarginazione e le situazioni di degrado sociale, promuovere la rigenerazione urbana
attraverso il recupero, la ristrutturazione e la rifunzionalizzazione ecosostenibile delle strutture edilizie e delle aree
pubbliche, l'efficientamento energetico e idrico degli edifici e la riduzione del consumo di suolo anche attraverso
operazioni di demolizione e ricostruzione finalizzate alla riduzione dell'impermeabilizzazione del suolo già consumato
con modifica di sagome e impianti urbanistici, nonché sostenere progetti legati alle smart cities, con particolare
riferimento ai trasporti ed al consumo energetico;
- il Decreto Interministeriale Interno – MEF del 22/04/2022 di assegnazione delle risorse per il periodo 2022-2026 ai
soggetti attuatori dei piani urbani integrati selezionati dalle città metropolitane (Missione 5, Componente 2,
Investimento 2.2);
- Schema di atto d'adesione prot.n. 89058/2022 avente ad oggetto: " ATTO D'OBBLIGO CONNESSO ALL'ACCETTAZIONE DEL
FINANZIAMENTO CONCESSO DAL  MINISTERO DELL'INTERNO PER IL P.U.I. "CAMBIO: 70 CHILOMETRI DISUPERCICLABILI
ALL'INTERNO DELLA CITTÀ METROPOLITANA DI MILANO" - CUP I41B22000560001
- la determinazione Dirigenziale RG 5671/2022 del 01/08/2022 con cui è stato aggiudicato allo Studio Stadivarie
Architetti Associati l'incarico di redigere il progetto esecutivo per l'opera "LAVORI DI REALIZZAZIONE DEL BICIPLAN
METROPOLITANO CAMBIO - LINEA 2" ed è approvato il Quadro Economico del Progetto e la relativa spesa;
- il Decreto Dirigenziale RG n.9231 del 15/12/2022 di presa d'atto di conclusione positiva della conferenza dei Servizi
Decisoria indetta ai sensi del ex art. 14, comma. 2, L. n. 241/1990 e s.m.i e ai sensi della L.R. 9/2001;
- il Decreto Dirigenziale RG 5563/2022 del 28/07/2022 di nomina dell'ing. Gabriella D'Avanzo, responsabile del Servizio
Mobilità Sostenibile del Settore Strade e mobilità sostenibili, Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell'art 31
del DLgs n.50/2016;
  
Preso atto che:
- In data 23/12/2022 (PG n.199133 del 27/12/2022) l’Operatore Economico Studio Stadivarie Architetti Associati,
incaricato del servizio di progettazione definitiva ed esecutiva, ha consegnato il Progetto Esecutivo per i "LAVORI DI
REALIZZAZIONE DEL BICIPLAN METROPOLITANO CAMBIO - LINEA 2", che ha accolto e integrato le prescrizioni e le
osservazioni pervenute in sede di Conferenza di Servizi Decisoria;
- il progetto è stato redatto adottando il Prezziario Regionale delle Opere Pubbliche -Aggiornamento straordinario Luglio
2022 della Lombardia, e che l'importo complessivo di quadro economico risulta così ripartito:

- Totale Importo Lavori: € 1.126.091,18, comprensivo degli oneri di sicurezza pari a € 52.358,09
- Somme a disposizione dell'Amministrazione: € 553.498,63
- Totale Progetto: € 1.679.589,81

- secondo quanto previsto dai numeri 127-quinquies/sexies/septies), della Tabella A, parte III del DPR del 26 ottobre
1972 n. 633, e quanto stabilito dal Consiglio di Stato, sez. V, con la sentenza n. 3637 del 25 giugno 2007, che si è
espresso facendo rientrare, tra le opere di urbanizzazione primaria, anche, tra gli altri, le piste ciclabili e i percorsi
pedonali, parte delle lavori previsti dal presente progetto in approvazione, interessando nuova segnaletica relativa ai

Area Infrastrutture

 

Decreto Dirigenziale

Raccolta Generale n° 9583 del 29/12/2022 Fasc. n 11.16/2022/2

 

Oggetto: Approvazione del Progetto Esecutivo dell'opera "LAVORI DI REALIZZAZIONE DEL BICIPLAN METROPOLITANO
CAMBIO - LINEA 2" - M5C2 Investimento 2.2 Piani Urbani Integrati. CUP I41B22000560001. Indizione della procedura
negoziata da espletarsi mediante piattaforma telematica SINTEL. - Provvedimento a contrarre CIG 95707386D8.



costituendi Sentieri ciclopedonali, rientrano tra le opere di urbanizzazione primaria soggetti a IVA agevolata al 10%;
- la documentazione progettuale risulta composta da n.37 elaborati, di cui 22 elaborati grafici, in allegato elenco parte
integrante; - il progetto in oggetto è stato validato dal RUP in data 29/12/2022, PG n.200617 del 29/12/2022, ai sensi
dell'art.26 del DLgs n.50/2016 e può essere avviata la procedura di selezione dell'impresa esecutrice;
 
Considerato che al fine di realizzare l'opera secondo i tempi e le milestone prevista dal finanziamento del Ministero
dell'Interno, si rende necessario avviare le procedure di scelta del contraente per i lavori in oggetto, procedendo al
sorteggio tramite la funzione “estrazione” dell’Applicativo telematico di gestione dell'Elenco Operatori Economici LL.PP
della Città Metropolitana di Milano", istituito con Decreto Dirigenziale RG n.1471/2021 del 17/02/2021;
 
Richiamato il Verbale del sorteggio effettuato, PG n.188338 del 05/12/2022, conservato in atti, registrato con
identificativo n.905, con cui la piattaforma telematica ha sorteggiato n.15 operatori economici in possesso dei requisiti
necessari, da invitare alla procedura per l'affidamento dei lavori in oggetto;
 
Viste:
- le Linee Guida n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50, recanti "Procedure per l'affidamento dei
contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione
degli elenchi di operatori economici" approvate dal Consiglio dell'Autorità con delibera n. 1097 del 26/10/2016;
- la documentazione di gara, conservata agli atti, così composta:

- Disciplinare di gara;
- Capitolato Speciale d'Appalto;
- fac-simile di modulistica;

 
Ritenuto di individuare quale criterio di aggiudicazione quello del minor prezzo, di cui all'art. 95 comma 4 lettera a) del
Decreto Legislativo n. 50/2016 testo vigente, secondo i criteri e le modalità dettagliate nel disciplinare di gara;
 
Rilevato che nell'appalto in questione non sono stati riscontrati rischi da interferenze di cui al D.Lgs. n. 81/2008;
 
Ritenuto, per quanto sopra illustrato, di:
- di approvare il progetto esecutivo per i LAVORI DI REALIZZAZIONE DEL BICIPLAN METROPOLITANO CAMBIO - LINEA 2 per
un importo complessivo di quadro economico pari a € 1.679.589,81, allegato parte integrante;
- approvare l'elenco delle ditte sorteggiate da invitare alla procedura negoziata;
- approvare lo schema di disciplinare di gara per l'affidamento dei lavori in oggetto;
- indire una procedura negoziata, da espletarsi mediante piattaforma telematica SINTEL, ai sensi dell'art. 36 comma 2
lett. d) del Decreto Legislativo n. 50/2016 testo vigente, stante la natura dei predetti interventi, e il cui valore
complessivo, posto a base di gara, è stato quantificato in € 1.126.091,18, oneri della sicurezza compresi;
 
Richiamato l'art. 192 del Decreto Legislativo n. 267/2000 e art. 32 comma 2 del Decreto Legislativo n. 50/2016, per cui:
- con l'esecuzione del contratto si intende assicurare l'effettuazione degli interventi di realizzazione della Radiale n°2
del Biciplan CAMBIO
- il contratto ha ad oggetto la realizzazione della Radiale n°2 del Biciplan CAMBIO;
- le clausole negoziali essenziali sono contenute nella documentazione di gara;
- il contratto, ai sensi dell'art. 32 comma 14 del Decreto Legislativo n. 50/2016, verrà stipulato mediante scrittura
privata;
 
Dato, altresì, atto che:
- l’aggiudicazione definitiva verrà formalizzata mediante successivo provvedimento dirigenziale;
- i lavori saranno aggiudicati anche in presenza di una sola offerta valida pervenuta, ovvero la Stazione Appaltante si
riserva la facoltà di non aggiudicare qualora nessuna offerta risulti conveniente o idonea in relazione all'oggetto del
contratto, ai sensi dell'art. 95 comma 12 del Decreto Legislativo n. 50/2016 testo vigente;
  
Visti:
- l’articolo 17 Regolamento UE 2020/852 che definisce gli obiettivi ambientali, tra cui il principio di non arrecare un
danno significativo (DNSH, “Do no significant harm”), e la Comunicazione della Commissione UE 2021/C 58/01 recante
“Orientamenti tecnici sull’applicazione del principio «non arrecare un danno significativo» a norma del regolamento sul
dispositivo per la ripresa e la resilienza”;
- i principi trasversali previsti dal PNRR, quali, tra l’altro, il principio del contributo all’obiettivo climatico e digitale
(c.d. tagging), il principio di parità di genere e l’obbligo di protezione e valorizzazione dei giovani; - gli obblighi di
assicurare il conseguimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari stabiliti nel PNRR;
-la Circolare n. 21 del 14 ottobre 2021 del Ragioniere Generale dello Stato, recante “Trasmissione delle Istruzioni
tecniche per la selezione dei progetti PNRR”
 
Verificata la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi dell’art. 147-bis del Testo Unico Enti Locali (Tuel) approvato
con D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 
 
Richiamati gli atti di programmazione finanziaria dell’Ente (DUP e Bilancio di previsione), di gestione(PEG), il Piano



triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza (PTPCT), ed il codice di comportamento dell’Ente;
   
Visto il Decreto del Sindaco Metropolitano RG n.177/2022 del 01/09/2022, con cui è stata nominata l'arch. Alessandra
Tadini vicedirettore dell'area Infrastrutture;
 
Visto l’art. 107 del Testo Unico Enti Locali (Tuel) approvato con D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;
 
 Richiamati:
- il Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241;
- il Regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018;
- il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), approvato con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e
notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021, e la successiva
legislazione intervenuta per la Governance e l’attuazione del Piano;
 
Visto lo Statuto della Città metropolitana di Milano;
 
Visto il regolamento sull’ordinamento degli uffici e servizi ed il regolamento di contabilità dell’Ente;
 
Richiamata la Legge n. 190/2012 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella
pubblica amministrazione", e dato atto che sono stati assolti i relativi adempimenti così come recepiti dal PTPCT della
Città Metropolitana di Milano;
 
 
  

DECRETA
 
 

Richiamando le premesse che costituiscono parte integrante del presente provvedimento:
 
1) di approvare il Progetto Esecutivo dell'opera "“Lavori di realizzazione del Biciplan metropolitano CAMBIO - Linea 2"
CUP I41B22000560001, composto da 37 elaborati, conservati in atti, e per un importo dei lavori pari a € 1.126.091,18, 
comprensivo degli oneri di sicurezza pari a € 52.358,09, somme a disposizione dell’amministrazione pari a € 553.498,63
=, per un importo complessivo pari a € 1.679.589,81 di quadro economico, allegato parte integrante;
 
2) ) di indire, per le motivazioni indicate in premessa, nei termini sopra indicati e sulla base della documentazione in
atti, una procedura negoziata ai sensi della legge n. 108/2021 in deroga all'art. 36 comma 2 lett. D) del Decreto
Legislativo n. 50/2016, adottando quale criterio di aggiudicazione quello dell'offerta a minor prezzo, per l'affidamento
dei lavori sovraccitati, da espletarsi mediante piattaforma telematica SINTEL, il cui valore complessivo, posto a base di
gara, è stato quantificato in € 1.126.091,18= (IVA esclusa), di cui € 1.073.733,09= quale importo lavori a base di gara
soggetto a ribasso ed € 52.358,09= quali oneri della sicurezza non soggetti a ribasso - CIG 95707386D8; 
 
3) di approvare lo schema di disciplinare di gara, allegato parte integrante, e l'elenco degli operatori economici da
invitare alla procedura negoziata per l'affidamento dei lavori in oggetto a presentare offerta, dando atto che detto
elenco non potrà essere reso noto fino alla scadenza del termine per la presentazione delle offerte, ai sensi dell'art. 53
commi 2 lett. b) e 3 del Decreto Legislativo n. 50/2016 testo vigente;
 
4) di dare atto che il seggio di gara sarà nominato alla scadenza del termine di presentazione delle offerte;
 
5) di dare atto che la Stazione Appaltante si riserva la facoltà di aggiudicare il lavoro anche in presenza di una sola
offerta valida, nonché di non procedere all'aggiudicazione se nessuna offerta risulta conveniente o idonea all'oggetto
dell'appalto, ai sensi dell'art. 95 comma 12 del Decreto Legislativo n. 50/2016;
 
6) di dare atto, altresì, che il contratto verrà stipulato mediante scrittura privata ai sensi dell'art. 32 comma 14 del
Decreto Legislativo n. 50/2016 testo vigente;
 
7) di dare atto che con successivo provvedimento verrà assunto l'impegno di spesa che troverà copertura:
- per € 1.467.856,00 al Capitolo di Spesa 10052172 "PNRR M5C2-I2.2 PIANI URBANI INTEGRATI LINEA N. 2 BICIPLAN
CAMBIO CUP I41B22000560001 (FINALIZZATO A CAP. 40000141)" - Missione 10 Programma 05 Titolo 2 Macroaggregato
02V° Livello U.2.02.01.09.012 Codice stato patrimoniale attivo 1.2.2.04.02.01.001 Codice stato patrimoniale passivo
2.4.2.01.01.01.001 del bilancio 2022-24, annualità 2023 e 2024;
- per € 211.733,81 con fondi derivanti dal Decreto del MEF n°160 del 18/11/2022 di assegnazione, per le annualità 2023,
2024 e 2025, di risorse ulteriori per i soggetti attuatori di opere indifferibili, che ne hanno fatto richiesta tramite
procedura ordinaria ai sensi dell'art 26 del DL n.50/2022;
 
8) di dare atto che per il presente provvedimento è stata compilata la chek-list di cui al regolamento sul sistema dei
controlli interni, ed inoltre il presente atto:



- è classificato a rischio medio dall’art. 5 del PTPCT;
- rispetta gli obblighi e gli adempimenti in materia di protezione dei dati personali;
- rispetta il termine di conclusione del procedimento
 
 
 

 IL Direttore ad interim
DELL'AREA INFRASTRUTTURE

Dr. Antonio Sebastiano Purcaro
 

IL VICE DIRETTORE 
Arch. Alessandra Tadini

 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D. Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate
 
 
Responsabile del procedimento: Dr. Antonio Sebastiano Purcaro
Responsabile dell'istruttoria: ing. Gabriella D'Avanzo
 
 
 


